
«ТАСДИЦ МЕКУНАМ» 
Ректори МДТ «Донишгох,и 
давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав»,

муассисаи тацриздих,анда ба диссертатсияи Алишери Амирхон дар мавзуи 
“Х,аёти фархднгии вилояти Хатлон дар солхри сох,ибистик;лолии 
Думхурии Точ,икистон (солкой 1991-2016)”, ки ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-035-M назди Институти таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи Ах,мади Дониши Академиям миллим илмхри 
Тодикистон барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй (таърихи халци тодик). -  
Душанбе, 2022. -  159 с.

Тахдикрти диссертатсионии Алишери Амирхон дар доираи яке аз 

бандхри барномаи дурнамои корхри илмй-тахдикртии кафедраи идораи 

давлатй ва таърихи умумии Донишгохр давлатии Дантара барои солхои 

2017-2023 дар мавзуи “Таърихи халди то дик, к;онуниятх1ои умумй ва 

хусусиятхри хоси раванди таърихй (давраи муосир)” омода карда шуда, 

ба ихтисосе, ки аз руи он кор ба х,имоя пешних,од гардидааст, комилан 

мутобикдт намуда, дар даласаи кафедраи таърихи умумй ва 

фардангшиносии факултети таърих ва хук;ук;и МДТ “Донишгохр давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав” баррасй ва мухркима гардида, ба он 

бахри мусбй дода шуд.

Дар мухркимаи диссертатсия аъзоёни кафедра -  2 нафар доктори 

илмхри таърих, профессор, 5 нафар номзади илмхри таърих, 2 нафар 

муаллими калон, 12 нафар муаллимон иштирок доштанд.

Муассисаи так;риздих,анда дар хулосаи мусбии худ, ки аз дониби 

доктори илмхри таърих, дотсент Алимов Давлаталй Халиловид омода
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гардидааст, иброз менамояд, ки диссертатсияи Алишери Амирхон дар 

мавзуи мубрам навишта шуда, адаммияти назариявию амалй дорад.

Мубрамияти мавзуи таддидот дар он зодир меёбад, ки омузиши 

таърихи манотиди алодидаи думдурй, барон рушди даёти фардангии 

минтадаи таддидшаванда дар солдои содибистидлолй адаммияти 

бузурги илмиро дороет. Аз тарафи дигар, барон таддиди дамадонибаи 

таърихи Тодикистони муосир, омузиши минтадаву наводии алодидаи он 

хеле мудим ва адаммияти бузурги илмй-таърихй дорад.

Объекта таддидоти диссертатсиониро тадаввулоти фардангй дар 

содаи маориф, адабиёт ва санъати вилояти Хатлон дар солх,ои 

содибистикдолии Ч,умх,урии Тодикистон ташкил медих,ад.

Предмети тах,к;ик;оти диссертатсионй -  даёти фардангии вилояти 

Хатлон дар солдои содибистикдолии Ч,умдурии Тодикистон мебошад.

Пойгоди сарчашмашиносии таддидоти илмии мазкур васеъ буда, 

дар диссертатсия аз маводи бойгонй, санаддои меъёрй-дудудй, 

барномадои давлатй ва маводи матбуоти даврй васеъ истифода 

гардидааст.

Мадсади таддидот омузиш ва инъикоси даёти фардангии вилояти 

Хатлон дар солдои содибистидлолии Ч,умдурии Тодикистон мебошад.

Методологиям таддидот. Дар рафти таддидот аз усулдои 

умумиилмй ва махсуси илмй-таърихй, ба шумули диалектики, таърихи, 

мантидй, системавй, функсионалй, идтимой, меъёрию мантидии тадлили 
илмй истифода шудааст.

Навоварии илмии кор дар он аст, ки бори аввал дар 

таърихнигории ватанй падлудои гуногуни даёти фардангии вилояти 

Хатлон, аз дабили маориф, адабиёт, матбуот ва дигар расонадои хабарй, 

театр, мусидй, китобхона, осорхона ва ботдои фардангй-фарогатй 

таддид шудааст.

Сохтори диссертатсия аз мудаддима, ду боб, панд зербоб, хулоса, 

руйхати сарчашма ва адабиёти истифодашуда иборат мебошад.
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Дар мук;аддима мубрамияти мавзуъ, дарадаи омузиши илмии он, 

мацсад ва хадафи омузиш, объект ва предмета тах,к;ик;от, чахорчубаи 

хронологии он, михёси худудии тах,к;ик;от, навгонихои илмии рисола, 

асосхри назариявии таххихот, мухиммияти мавзуъ ва асосхри 

методологии таххихот тахдил ёфтааст.

Боби якуми диссертатсия -  “Тах,аввулот дар низоми таълиму 

тарбия” номгузорй шуда, он аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввал -  “Дигаргуних.0 дар сох;аи маорифи вилояти 

Хатлон” муаллиф менигорад, ки маориф хдмеша ва пайваста дар мадци 

назари рох,барияти олии Чумхурии Тодикистон харор дорад. Мо инро аз 

суханронихри Асосгузори сулху вахдати миллй-Пешвои миллат, 

Президенти Ч,умх,урии Тодикистон мух,тарам Эмомалй Рах,мон бараъло 

ва ба таври возеху равшан мушохдда мекунем.

Муаллиф к;айд менамояд, ки мухдмтарин тадаввулоти содаи маориф 

дар солхри истикдоли Ч,умхурии Тодикистон дар радифи тахдя ва 

тасдиди як силсила санадхри меъёрй-хухукД, дамчунин, таъсиси 

макотиби типи нав аз кдбили гимназия, литсей, коллед, таъсиси квотаи 

президентй, кдбули барномахри компютерикунонии мактабхр, мухаррар 

намудани имтиёзхо ба омузгорони давон, таъсиси стипендияи 

Президенти Чумхурии Тодикистон, тадридан афзудани маблатгузорй дар 

самти рушди маориф, афзоиши бунёди мактабдои нав, табдил додани 

донишкададо ба донишгоххо ва колледхо ба омузишгоххои мухталифи 

таълимй ва дигар чорабинихои мухим мебошанд, ки хамаи онхо ба 

пешрафти сохаи маорифи вилояти Хатлон мустахиман таъсир 

гузоштанд.

Дар зербоби дуввуми боби аввал -  “Вазъи тахсилоти ибтидой, миёнаи 

касбй ва олй” унвонду менависанд, ки пас аз фурупошии ИЧ,ШС 

муассисахои тахсилоти ибтидой, миёнаи касбй ва олии вилояти Хатлон 

ба мушкилоти назаррас дучор шуданд. Барой бартараф кардани 

мушкилоти соха ва баланд бардоштани савияи дониши донишомузону
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донишчуён аз тарафи Хукумати Чумхурии Точикистон, Вазорати маориф 

ва илми Чумхурии Точикистон як силсила хуччатхри меъёрй-хукук;й 

тахря шуданд. Ин икдом барои бехдар шудани низоми тахрилоти 

ибтидой, миёнаи касбй ва олии вилояти Хатлон таъсири мусбй расонд.

Шумораи умумии муассисахри тахрилоти касбии ибтидой ва миёнаи 

махсус низ дар солхри мавриди назари мо афзоиш ёфт. Соли 2016 дар 

вилояти Хатлон 17 литсейи касбй-техникй ва 16 коллеч фаъолият 

менамуд.

Боби дуюми рисола “Вазъи адабиёт ва санъат” аз се зербоб иборат 
аст.

Зербоби аввал “Нацши адабиёт ва васоити ахбори омма дар 

пешрафти х,аёти маънавии мардуми вилоят” номгузорй шуда, унвончу 

менависанд, ки ахди адаби Хатлонзаминро шуъбахри Иттифокр 

нависандагони Точикистон дар шахрхри Кулоб ва Бохтар ва махфилхри 

адабй муттахдд менамоянд. Дар шахру навохри вилоят махфилхри зиёди 

адабй фаъолият мекунанд. Хрло дар вилояти Хатлон адибони маъруфи 

точик Хдкразар Гоиб, Алимухдммад Муродй, Озар, Зариф Ибод, Назар 

Халил ва дигарон ба эчоди осори бадей маштуланд, ки осори онх,о дар 

тарбияи эстетикй, ватандустй, хештаншиносии мардум нак;ши муассир 

доранд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм - “Рушди х,унари театрию мусик;й” - 

муаллиф менависад, ки бар асари нооромихри солх,ои 90-уми асри XX 

театрх,ои вилоят то соли 2004 чун муассисахри мавсимй танхр 

чорабинихри расмй ва чашну фестивал баргузор карда, такрибан кори 

муназзами касбй надоштанд.

Муаллиф иброз менамояд, ки аз ошной бо маводи мавчуда, тахдилу 

баррасии фаъолияти театрхри касбй, халк;й, филармония, дастахри 

хунарии вилояти Хатлон, ки онхр хдмеша хидмати бошандагони вилоят, 

шахрвандони кишвар ва вазифахри касбиашонро бо сарбаландй ба ичро 

мерасонанд, баъзе мушкилот чой доранд, ки фаъолияти пурсамари
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ондоро халалдор месозанд. Техникам садна дар театру муассисадои 

консертй ба талаботи замони муосир давобгу нест ва дар ин самт 

маблаги зарурй чудо намешавад. Дар айни замон, мутахассисони давон 

бо сабаби камбуди манзили зист, хобгод, нокифоя будани музди меднат 

ин содаро тарк менамоянд.

Дар зербоби сеюми боби дуюм-“Тадаввулот дар низоми фаъолияти 

муассисадои маданй-равшаннамой” унвонду менависад, ки дар тули 

дадсолаи аввали содибистидлолии кишвар фаъолияти муассисадои 

маданй-равшаннамоии вилояти Хатлон ба талаботи руз давобгу набуд.

Дар диссертатсия дайд гардидааст, ки солдои таддидот дар шадру 

дехрти гуногуни вилоят аз дисоби маблаггузоридои гуногуни давлатию 

тайридавлатй чандин бинои китобхона бунёд ва таъмиру тармим 

шуданд.

Муаллиф менависад, ки мушкилоти дигари сохди китобдорй, 

бахусус дар китобхонахри дехрт камбуди адабиёти тозанашр, тадхрзоти 

маъмулй, аз дабили мизу курсй, девон, рафхри китоб, воситадои 

техникй, пайваст набудани муассисахр бо шабакаи интернетй, бинои 

куднаи китобхонадо, маоши пасти кормандони ин сода ва тайра 

мебошад.

Дар охир муаллиф дайд менамояд, ки фаъолияти пурсамари ботдои 

фардангй-фарогатй дар радифи осоиши рудй, дар тарбияи эстетикию 

зебопарастй ва унс гирифтани инсондо, бахсус наели давону кудак ба 

зебогидои табиат надши бузург бозида, чунин ботдо маркази асосии 

баргузории чорабинидои гуногуни фардангй гардидаанд.

Дар хулосаи диссертатсия фикри дамъбастии муаллиф оид ба 

мавзуъ оварда шуда, инчунин пешнидоддои назариявй ва тавсиядои у 

низ боиси дабул мебошанд.

Хдмин тавр, нудтадои илмй ва хулосадое, ки дар диссертатсия 

пешкаш шудаанд, аз лидози илмй-методологй хислати навгонй 

доранд.
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Сохтор ва мухдавои асосии диссертатсияи Алишери Амирхон дар 

мавзуи “Х,аёти фархднгии вилояти Хатлон дар солхри сох,ибистик;лолии 

Ч,умх,урии Тодикистон (солхри 1991-2016)” тибкр талабот ва меъёрхри 

муайяншудаи КОА-и назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон идро 

шуда, давобгуи он мебошад. Мазмуни автореферат бо диссертатсия 

мувофик; мебошад. Унвонду оид ба мавзуи диссертатсияи худ 10 кори 

илмй, аз думла 5 макрла дар мадаллахри такризшавандаи КОА-и 

назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон ва 5 макрла дар дигар 

нашрияхр аз чоп баровардааст.

Дар баробари дастовардхр дар диссертатсияи мазкур баъзе 

нукрону норасой ба назар мерасанд, ки инхр мебошанд:

1. Дар диссертатсия фаркряти пешрафти театрх;ои минтак;а нисбат 

ба дигар минтак;ах,ои кишвар кам тахдил гардидааст.

2. Хуб мешуд, ки муаллиф дар диссертатсияи худ со^аи варзиш, 

фаъолияти муассисадои варзишй ва иштироки варзишгарони вилояти 

Хатлонро дар мусобикрти думх;уриявй ва берун аз онро низ мавриди 

баррасй дарор медод.

3. Дар диссертатсия дар сахрфахри 13,14,15,19,25,26,27,30,71,95 

дастгохр илмй таддиди назар мехохдд.

4. Дар матни диссертатсия камбудшри техникию имлой низ ба 

назар мерасанд.

Аммо, эродхри овардашуда крмати илмии диссертатсияро кам 

намегардонанд, онхр зуд ислохдгаванда буда, муаллиф метавонад 

дангоми ба нашр пешнихрд кардани монография онхрро бартараф 

намояд.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи “Хрёти фарх,ангии вилояти 

Хатлон дар солхри сох,ибистик;лолии Думхурии Тодикистон (солхри

1991-2016)” ба бандхри 31-37-и «Тартиби додани дарадах,ои илмй ва 

унвони илмй», ки бо царори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тахди № 267 тасдик шудааст, давобгу буда,
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муаллифи он -  Алишери Амирхон -  сазовори гирифтани дарадаи

илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи

ватанй (таърихи халк;и тодик) мебошад.

Такризи мазкур дар кафедраи таърихи умумй ва фархднгшиносии

факултети таърих ва хук;ук;и Муассисаи давлатии таълимии “Донишгох,и

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” санаи 9-уми ноябри соли 2022

баррасй ва тасдик; шудааст.

Дар даласа иштирок доштанд: 20 нафар 
Натидаи овоздихД:
«донибдор»- 20;
«мук;обил» - нест;
«бетараф» - нест.

Суратдаласаи кафедра №4 аз 9 ноябри соли 2022.

Раиси даласа, мудири 
кафедраи таърихи умумй 
ва фарх,ангшиносии МЯТ 
«ДДБ ба номи Носири Хусрав», 
доктори илмх,ои таърих,
дотсент с Алимов Давлаталй Халилович

Ташхисгар, 
дотсенти кафедраи 
таърихи халк;и тодики 
МДТ «ДДБ ба номи Носири Хусрав», 
номзади илмх,ои таърих,

дотсент

Котиби даласа

Имзох;оро тасдик; мекунам: 
(Сардори Раёсати кадрх,о 
ва корх,ои махсуси МДТ 
«ДДБ ба номи Носири

Наботов Файзиддин Сайфидинович 

Холмах,мадова Фарзона Хуршедовна

укурзод Дамшед Абдуалим

У /Суротаи муассиса:
735140, Думхурии Тодикз^та%|«виз|^я^ Хатлон 
ш. Бохтар, кучаи Айнй, 67,МДД—ДДБ ба номи Носири Хусрав” 
http://www.btsu.edu.ti Телефон: +992 (+832-22) 2-54-81; +992 98 902 42 03; 
Почтаи электронй: ktsu78@mail.ru 
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